
 

  
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

Rua São Lucas, N°2476, Setor 03,06, Buritis/RO - E-mail: cmburitiro@hotmail.com 
 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 025/2025/COMAST 

 

 “Dispõe sobre o Plano de Ação exercício 2026 da Associação dos Idosos Unidos 

Venceremos de Buritis para execução dos recursos oriundos de Termo de Convênio 

firmado entre a ASSIUV - Associação dos Idosos de Buritis e Prefeitura Municipal 

de Buritis e dá outras providências.” 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho – COMAST, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 008/97, e posteriormente alterada pela 

Lei nº 400 de 14 de agosto de 2008, em reunião realizada aos cinco de novembro de 2025, faz 

saber que: 

Considerando a Lei nº 8.742/ 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência 

Social-LOAS; 

Considerando o Decreto nº 6.308/2007, que dispõe sobre as entidades de 

assistência social nos termos da LOAS; 

Considerando a Resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009, que aprova 

a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais; 

Considerando a Resolução CNAS nº 16/2010, que define parâmetros nacionais 

para inscrição e controle social das entidades de assistência social; 

Considerando a Lei Federal nº 13.019/2014, que estabelece o regime jurídico das 

parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, por meio de 

termos de colaboração, fomento ou acordos de cooperação; 

Considerando a Portaria MDS nº 1.044/2024, que, em seu art. 2º, reconhece a 

parceria como relação jurídica que formaliza um conjunto de direitos, responsabilidades e 

obrigações entre o órgão gestor da política de assistência social de Estados, Municípios e do 

Distrito Federal e as organizações da sociedade civil (OSCs) vinculadas ao SUAS, em regime 

de mútua cooperação; 

Considerando a Lei Municipal nº 1.699 de 2022, que autoriza o Executivo 

Municipal a repassar recursos financeiros à Associação dos Idosos de Buritis para custeio e 

manutenção das atividades; 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
08

83
.2

40
8.

11
1X

.E
14

2.
85

08
 -

 A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.: 
1 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

3.
56

D
.3

F
3 

- 
07

/1
1/

20
25

 -
 0

8:
08

:1
1 

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(6

):
 C

P
F

:0
16

.4
9*

.*
*6

-*
0 

C
P

F
:0

04
.7

2*
.*

*2
-*

2 
C

P
F

:8
97

.1
0*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:1

93
.5

2*
.*

*2
-*

4 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3
 

mailto:cmburitiro@hotmail.com


 

  
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

Rua São Lucas, N°2476, Setor 03,06, Buritis/RO - E-mail: cmburitiro@hotmail.com 
 
 

Considerando a apresentação do Plano de Ação exercício 2026 da Associação dos 

Idosos Unidos Venceremos de Buritis para execução dos recursos oriundos do Termo de 

Convênio firmado entre a ASSIUV e a Prefeitura Municipal de Buritis, diante do exposto o 

Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho – COMAST. 

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação exercício 2026 da Associação dos Idosos Unidos 

Venceremos de Buritis para execução dos recursos oriundos do Termo de Convênio firmado 

entre a ASSIUV e a Prefeitura Municipal de Buritis, contendo os seguintes dados: 

 

Art. 2º – Esta decisão encontra-se registrada na Ata da 10ª Reunião Ordinária do 

COMAST, realizada aos 05 de novembro de 2025. 

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

                                                                     Buritis – RO, 05 de novembro de 2025. 

 

Aplicação das Despesas  

1. Manuntenção de custeo (serviços) 

Item Descrição Unidade Qtde. Valor Mensal Valor Total 

01 Energia elétrica, Água Tratada, 

Serviços de contabilidade  e outros. 

Varias Varias R$1.500,00 R$ 18.000,00 

2. Material de consumo (alimentação/higiene/limpeza/escritório) 

Item Descrição Unidade Qtde. Valor Mensal Valor Total 

01 Alimentação (perecíveis e não 

perecíveis) 

Varias 

 

Varias R$ 2.500,00 

 

R$ 30.000,00 

 

02 Higiene pessoal 

03 Produtos de Limpeza 

04 Materiais de escritório 

05 Gás de Cozinha 

06 Agua Mineral 

07 Materiais de Manutenção e Reparos 

08   E custeio de outras despesas 

Valor total aproximado da despesa de execuçao do plano anual R$ 48.000,00 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
08

83
.2

40
8.

11
1X

.E
14

2.
85

08
 -

 A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.: 
2 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

3.
56

D
.3

F
3 

- 
07

/1
1/

20
25

 -
 0

8:
08

:1
1 

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(6

):
 C

P
F

:0
16

.4
9*

.*
*6

-*
0 

C
P

F
:0

04
.7

2*
.*

*2
-*

2 
C

P
F

:8
97

.1
0*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:1

93
.5

2*
.*

*2
-*

4 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3
 

mailto:cmburitiro@hotmail.com


Assinaturas do Documento

 

Documento Assinado Eletronicamente por DIEGO DE LIMA DIAS - COORDENADOR
DA ASLOB CONSELHEIRO SUPLENTE NO COMAST, CPF: 016.49*.**6-*0 em
10/11/2025 08:59:46, Cód. Autenticidade da Assinatura: 08A5.7759.846W.E05K.2134,
com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

 

Documento Assinado Eletronicamente por QUELVIN JUSTINIANO OLIVEIRA -
GERENTE DE ATENÇÃO PRIMARIA A SAÚDE, CPF: 004.72*.**2-*2 em 10/11/2025
08:07:46, Cód. Autenticidade da Assinatura: 0878.2V07.0464.R619.4535, com
fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

 

Documento Assinado Eletronicamente por GENI ELIAS DE JESUS, CPF: 897.10*.**2-*0
em 07/11/2025 11:30:46, Cód. Autenticidade da Assinatura:
11W4.0430.446R.W874.7501, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

 

Documento Assinado Eletronicamente por MARIA DA LUZ ALVES DOS REIS -
ASSISTENTE SOCIAL - CONSELHEIRA PRESIDENTE - COMAST, CPF: 193.52*.**2-
*4 em 07/11/2025 09:28:28, Cód. Autenticidade da Assinatura:
09A1.8V28.228V.A52K.8755, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

 

Documento Assinado Eletronicamente por ROSELY DOMINGOS FERREIRA -
COORDENADORA DE INSTÂNCIAS DE DELIBERAÇÃO - CONSELHEIRA TITULAR-
COMAST, CPF: 027.76*.**6-*0 em 07/11/2025 08:50:44, Cód. Autenticidade da
Assinatura: 08E4.1250.544K.E253.5211, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

 

Documento Assinado Eletronicamente por ERLI DA SILVA SOUZA ROCHA -
CONSELHEIRA SUPLENTE - SOCIEDADE CIVIL DOS TRABALHADORES -
COMAST, CPF: 614.95*.**2-*3 em 07/11/2025 08:48:39, Cód. Autenticidade da
Assinatura: 08A4.0R48.2392.Z31U.4368, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 3.56D.3F3 - Tipo de Documento: PARECER. 
 

Elaborado por ROSELY DOMINGOS FERREIRA, CPF: 027.76*.**6-*0 , em 07/11/2025 - 08:08:11

Código de Autenticidade deste Documento: 0883.2408.111X.E142.8508 
 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://athus.buritis.ro.gov.br/verdocumento

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
08

83
.2

40
8.

11
1X

.E
14

2.
85

08
 -

 A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.: 
3 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

3.
56

D
.3

F
3 

- 
07

/1
1/

20
25

 -
 0

8:
08

:1
1 

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(6

):
 C

P
F

:0
16

.4
9*

.*
*6

-*
0 

C
P

F
:0

04
.7

2*
.*

*2
-*

2 
C

P
F

:8
97

.1
0*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:1

93
.5

2*
.*

*2
-*

4 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3
 


	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento

